România și strălămate:
Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULU XLVII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmond 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare
Scrierile nefranate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Nr. 159.

Duminică 2 (14) Septembrie

1884.

Brașov în 1 (13) Septembrie.

Ați mie, mâne ție!

În cele din urmă trebuie să vedă și jupânii dela „Ellenzék“, că róta lunei nu se opresce de dragul nimărui și că nu e bine ca cel ce se sânte deasupra să-și bată joc de cel ce se află dedesuptu, căci o singură întorsătură și ță-lă și pe elu rostogolă în josu.

„Temps“ asigură că guvernulu francesu va face să se respecte tractatul din Tiencin, distrugêndu fortificațiunile chineze și ocupându pe teritoriulu chinesu diferite locuri ca garanție. Admirarulu Courbet a primitu instrucțiuni, să lase chinezilor timpu de gândit dér să ocupe insula Formosa, pe care o va inapoiă când se va încheiă pace.

CORSPONDIŢA PARTICULARA A GAZ. TRANS.

Sinaia, 12 Sept. (31 Aug.) 1884.

Domnule Redactor!

Eri 30 Augustu st. v. a avutu locu aici în Sinaia serbarea cea mai frumoasă și mai scumpă Românilor, aceea în care juna oștire a României libere, după două secole de amorțire, a dovedit lumii întregi că n'a perdut nimic din vitejia strămoșescă, și în care și-a primit botezul de sânge dinaintea Plevnei, luându fortăreța Grivița.